これらはいずれも棚田米の絶対的な価値を表現したものでは

ない。棚田米自体というよりも、棚田米というものを知っている

こと、棚田米生産地についての知識、生産者とのかかわり、都市

を支える中山間地の環境悪化についての理解など、棚田をめぐ

る環境の理解の深まりによって強化されるものである。 

棚田保全活動として代表的なものに棚田オーナー制度がある。

これは会費を払って年間数回の活動に参加し、収穫米を得るこ

とができるというものである。最初に棚田オーナー制度を開始

した檮原町が四万十川にちなみ 40,010 円の会費であったこと

から、いずれの地区でもほぼ同様の価格設定となっており、収穫

保証を行っている地区では 30kg 程度であることが多い。すなわ

ち、オーナーは労働を提供したうえに、1kg あたり千円を超える

割高なコメを購入していることになる。 

山岡ら（2009）＊25 は棚田米購入者に対して行なったアンケー

トにおいて、棚田米の価格を高いと感じる層の方が今後の購入

意欲が高くなるという傾向がみられ〔図 5-18〕、棚田米は価格と

いう情報だけで他産地のコメと容易に代替される財ではないと